3) Tamże, str. 46—48. Dla ścisłości dodać należy, że źródła wymienione 
pod d) i g) wydrukowane zostały również: d) w Monumenta Pol. Hist. V, 
372—5, g) w Acta rectoralia Univ. Crac. II, nr. 351.

4) Tamże, str. 55, oraz Acta historica I, 454.
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Źródła drukowane niezuane Karbowiakowi.

1. Mandat Zygmunta Augusta z d. Kraków, 3 czerwca 1549 r, (Codex 
Diplom. Univ. Crac. V, nr. 378; tekst poprawnięjsży znajduje się W Metryce 
Koronnej vol. 77, k. 49—50).

2. Mandat Zygmunta Augusta z tejże daty co 14). (Druk. j. w. nr. 379).
3. Mandat Zygmunta Augusta z d. Kraków, 15 czerwca'1549 r.* 2 3 4) (Druk. 

j. w. nr. 380).
4. Marcin Bielski, Kronika, księgi piąte.
5. Krowicki Marcin, Chrześcijańskie a żałobliwe napominanie, Magdeburg 

1554.s)
Źródia rękopiśmienne nieznane Karbowiakowi.

1.
Actum in castro Cracoviensi, feria quinta festi s. Michaelis Archangeli 

(29/IX) 1524.
Nobilis Andreas Czianovski ex parte sua et suorum aliorum fratrum 

germanorum nominibus protestatus est coram officio castrensi capitaneali 
Cracoviensi contra nobilem Annám Czianovska, consortem olim Joa.inis Czia
novski ac films suas légitimas Annam, Julianam et Elenám sororee ger
man as, quia ipse, volens evitare vadium in inscriptione in actis praesen- 
tibus contentum, paratus erat dare et solvere 20 flor. pecuniae iuxta 
inscripcionem eandem in praesentibus actis contentam desuper ipsis factam 
lacius in se canentem, sed ipsae Czianovskie praedictae non erant ad reci- 
piendum pecunias praefatas. (Castr. Crac. 37 p. 771).

2.
De caede scholaririm in schein Sanctorum Omnium Cracoviae per Czam-

kowski facta.
Anno Domini 1549 die 14 Maii facta est caedes Cracoviae in schola 

Omnium Sanctorum per Andreám Czarnkowski sacerdotem, praepositum 
ecclesiae cathedralis Cracoviensis, qui idem erat tum praepositus ecclesiae 
collegiatae Sanctorum Omnium regisque Sigismundi secundi Augusti secre- 
tarius. Cunnus,, ut ait ille, taeterrima belli causa fuit.4) Quale autem id 
scortum fuerit, cuius gratis sacerdos iste tam nefandum facinus patrarit, 
operi pretium est scorti huius genus et nequitias pernoscere. Juliana Cya- 
nowska ex pago Cracoviae vicino, femina forma ac facie liberali, nobili 
quidem orta genere, verum vita impudica turpem generi suo notam inussit. 
Haec cum non satis amplum sibi patrimonium videret nec ulla casta 
Venere pruriginem suam restingui posse sentiret, vitam meretriciam amplexa 
pudoris atque opum meretrido questu partarum prodiga nimium fuit. 
Quae, posteaquam per vagos concubitus et stuprorum sordes permultos 
exegisset annos, forte fortuna in iuvenem aetate ac forma praestan- 
tem, čivem Cracoviensem Martinům6), Casper Beer consularis viri filium

') W rękopisie (Bibi. Jag. 226) z którego mandaty Nr. 1 i 2 zostały 
przedrukowane, znajduje się przy tych mandatach dopisek tej treści: A.D 1549 
haec mandata regia publicata sunt omnibus, ciim studiosi paulo inquietiores 
facti sunt propter hpmicidium perpetratum in schola Omnium Sanctorum 
per familiam domini Czarnkowski praepositî [ecclesiae] Omnium Sanctorum 
Cracoviensis.

2) Przy tym mandacie w rękopise 226 czytamy : Nota. Tertium mandá
tům, quod appositum erat ad fores templi in aede Beatissimae Virginis in 
Circulo cum adscriptione propriae manus sacrae majestatis regiae.

3) Według A. Brücknera, Różnowiercy polscy. Warszawa 1905, str.112.
4) Q. Horatii Flacci Satirarum I, 3, v. 107.
6) Syn Kaspra Beera, rajcy krak. (f 1543), urodzony w 1497, zapisał 

się na Uniw. Krak. w 1509 r.

92 MisceUanea.

incidit. Qui scorti amore captus non parum pâternarum facultatum clam 
raptaram, dum eam toto quadriennio fovet, profudit. Tanto arsit meretricis 
amore, ut eam sídí uxorem summo studio desponsari contendisset, cuius 
fervori dum parentes obstarent et scelus hoc in familia sua, quae clara 
semper ac honesta fuit, non ferrent eo desperationis prolapsus est, ut dum 
ea illi uxor negatur, toto prorsus animo ab re uxoria averso in perpetuum se 
Carthusianismum’) praecipitaret, ex homine pecus mutum factus. Hac me- 
thamorphosi parentes et consanguinei adolescentis tametsi gravi animi angcre 
conficerentur, equiore tarnen animo monachum eum quam impudicae uxoris 
maritum passi suht. Juliana vero, scortum illud putidum, simile vitae genus 
amplexa in quartam quandam Bemardinalium feminarum regulam se etiam 
ex pacto et promisso coniecit, uterque ut in monachismo fecem aetatis Deo 
offerent. Abeunte itaque amatore ad monasterium, femina haec ante quam 
habitům monachalem induisset, per integros sex menses quo se libidine 
satiaret assuetis stupris continuo vacavit. Die tandem 27 Julii quae fuit || divae 
Annae* 2 *) sacer anno Domini 1530 sumpto monastico habita regulam suam 
publice professa est. Verum ex Juliana non potuit esse Egiptiacas), quae mox 
abiecto velo uti canis ad vomitum a monachismo ad priapismum reversa est. 
Haec tandem aetate in occiduum vergente non intermlttens assuetas immun- 
dicitïas, scortum simul et lenam egit v m aliorum multorum tum veto Bona- 
rorum patris et filiorum eius uxoratorum hominum4 *), praecipue autem Petri 
Opaleniczki, Sigismundi secundi Augusti regis Polo nias magistři curiae6), 
uxorem suam6) aspernantis, hominis immundi et Deum non credentis. Ea 
cum adducere aliquem illis non posset, ipsa se libidini eorum subiiciebat. 
Hoc eodem scelere cum tribus fratribus de Czarnków laborabat, qui iidem 
fuerunt nepotes ex sorore Opalenicii, quorum unus erat Andreas sacerdos 
praepositus ’), cuius initio mentio facta est. Hi omnes veluti canes sine pudore, 
sine Dei et hominum timoré ea interdum lena, interdum scorto abutebantur, 
plerumque vero simul atque gregatim. Cum autem flagitia haec tam mani
festa Maciegiewski episcopus Cracoviensis ferret, ferre ea Deus amplius 
notait igneque domos eorum vix scortis cum eis effugientibus exussit Sodo- 
maeque atque Gomorrae incendium illud vulgo passim dicebatur. Quamobrem 
isipse Czarnkovius praepositus ad aliam domum alterius praepositurae Sancto- 
rum omnium sese transferrens, nihil hac Dei monitione emendatus in hisdem 
flagitiis veluti sus in votatabro volutâbatur. Quae Deus caecitate mentis in eo 
puniens, novo ac horrendo caedis ac homicidii scelere cumulari permisit, 
caqdem enim scorti huius causa in schola suae ditionis servis immisis fieri 
fecit. Ci un enim scortum hoc putidum primo noctis crepusculo ad ipsum 
Czarnkovium ad libidinem per ce.niterium duceretur, ibi adolescentuli scho- 
lares aliquot foeditatem illam cernentes, dixerunt iuvencam hanc ad sacri- 
ficium nocturnum duci in quo praepositus suus holocaustům diabolo gratam 
facturus esset. Mox deductores illi ad scorti irati clamorem ultionem poscentis, 
facto impetu scolares illos pueros in tergum vapulatos fugientes in scolam 
usque persecuti sunt Ad eum tumultum ceteri scolares maiores invasorum 
vim vi represserunt. Scortum ad Czarnkovium veniens, quaerela ilium et 
fletu meretricio incendit. Qui collectis mox famulis suis omnibus et gladiis, 
lanceis, clipeis, hastis ex armamentario suo depromptis, egregie armatis duce 
Risszkowski immisit eos || in scholam ipsam, qui irrumpentes veluti ferae